
П Р И К А З
НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

«15» апреля 2024 г. № 181

г. Санкт—Петербург

Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии в 2023-2024 учебном году

В  2023-2024  учебном  году  обучаемые  и  научно-педагогические 
работники  Военно-медицинской  академии  принимали  активное  участие 
в научно-исследовательской работе. В академии работали 67 научных секций 
кафедр и научных подразделений, которые объединили 991 обучающегося.

В  конкурсе  па  лучшую  научную  секцию  активное  участие  приняли 
54 научные секции курсантов, студентов и слушателей.

На  итоговые  научные  конференции  обучающихся  академии  было 
представлено 128 докладов, из них: от факультета руководящего медицинского 
состава — 16, от факультетов подготовки врачей - 112.

На внутриакадемический конкурс лучших научных работ представлены 
53 работы от 27 кафедр, в том числе слушателями 1 факультета — 8 работ, 
курсантами 2 факультета — 12 работ, курсантами 3 факультета — 6 работ, 
курсантами 4 факультета — 14 работ, курсантами 5 факультета — 3 работы, 
студентами 7 факультета — 10 работ.

Конкурсной комиссией отобраны и представлены на конкурс лучших 
научных  работ  слушателей  и  курсантов  военных  образовательных 
организаций  высшего  образования  Министерства  обороны  Российской 
Федерации по разделу «Военная медицина» 52 научных работы.

В соответствии с «Положением о научной работе Военно-медицинской 
академии имени С.М. Кирова», утвержденным приказом начальника академии 
от 31 июля 2020 г. № 448, решением конкурсной комиссии от 20 марта 2024 г., 
решением Ученого совета академии от 25 марта 2024 г. и в целях повышения 
качества  подготовки  военных  врачей,  дальнейшего  развития 
и  совершенствования  военно-научной  и  научно-исследовательской  работы 
личного состава академии ПРИКАЗЫВАЮ:



2

1. Начальникам факультетов, кафедр, научных подразделений, учебно-
методического отдела и отдела (организации научной работы и подготовки 
научно-педагогических кадров)  в  интересах обеспечения единства учебной
и  научной  работы,  повышения  на  этой  основе  качества  подготовки 
специалистов  для  военно-медицинской  службы,  продолжить 
совершенствование организации и содержания учебного процесса и научных 
исследований,  шире  привлекая  слушателей,  курсантов  и  студентов 
к разработке плановой научной тематики подразделений.

2. За высокие показатели в научной работе наградить памятным кубком и 
грамотой военно-научные секции:

— за  первое  место  —  кафедру  госпитальной  терапии  (научный 
руководитель  —  доцент  кафедры  полковник  медицинской  службы 
СЕРДЮКОВ Дмитрий Юрьевич);

— за второе место — 1 кафедру (терапии усовершенствования врачей) 
(научный руководитель — преподаватель кафедры полковник медицинской 
службы СУРЖИКОВ Павел Владимирович);

— за  третье  место  —  кафедру  военной  травматологии  и  ортопедии 
(научный  руководитель  —  старший  преподаватель  кафедры  подполковник 
медицинской службы ФЕДОРОВ Роман Александрович).

3. За  высокие  показатели  и  активное  участие  в  конкурсе  на  лучшие 
военно-научные секции:

— кафедру  организации  и  тактики  медицинской  службы  (научный 
руководитель — преподаватель кафедры подполковник медицинской службы 
БОРИСОВ Дмитрий Николаевич);

— кафедру факультетской терапии (научный руководитель — профессор 
кафедры ОДИН Виталий Иванович);

— кафедру  общей  и  военной  гигиены  (научный  руководитель  — 
старший преподаватель МАЙДАН Виталий Александрович);

— кафедру  военно-полевой  хирургии  (научный  руководитель 
преподаватель  кафедры  майор  медицинской  службы  КОСКИН  Валерий 
Сергеевич);

— кафедру  военно-политической  работы в  войсках  (силах)  (научный 
руководитель — преподаватель кафедры ПРОКУ ДИН Юрий Алексеевич);

— кафедру  госпитальной  хирургии  (научный  руководитель  — 
заместитель начальника кафедры полковник медицинской службы БАРИНОВ 
Олег Владимирович);

— кафедру  общей  стоматологии  (научный  руководитель  —  доцент 
кафедры ВОРОБЬЕВА Юлия Борисовна);



3

— кафедру нервных болезней (научный руководитель — преподаватель 
кафедры ПРОКУ ДИН Михаил Юрьевич).

4. За выполнение наиболее ценных в научном отношении исследований 
наградить:

а) знаком отличия «За лучшую научную работу» I  степени за первое 
место каждого:

по  1  факультету  —  слушателя  ординатуры  старшего  лейтенанта 
медицинской службы ПЕРЦЕВА Даниила Андреевича за работу «Комплексная 
оценка  влияния  факторов  информационной  среды  на  здоровье  человека», 
кафедра организации здравоохранения и общественного здоровья;

по факультетам подготовки врачей — курсанта 5 курса 4 факультета 
НАУМКИНУ Полину Ивановну за работу «Предикторы низкой толерантности 
к  физической нагрузке  у  мужчин молодого  и  среднего  возраста»,  кафедра 
госпитальной терапии;

в  конкурсе  «Военная  медицина»  —  курсанта  4  курса  3  факультета 
СТРИЖАКОВА  Богдана  Андреевича  за  работу  «Альтернативные  способы 
прекращения  кровотока  конечностей  в  тактических  условиях»,  кафедра 
военно-полевой хирургии и центр (тактической медицины Вооруженных Сил 
Российской Федерации) Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова;

б) грамотой за второе место:
по  1  факультету  —  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской 

службы КУЗНЕЦОВУ Регину Юрьевну за работу «Лабораторные предикторы 
развития тяжёлого течения заболевания, вызванного вирусом SАRS-СоV-2»,|
1 кафедра (терапии усовершенствования врачей);

по факультетам подготовки врачей — курсанта 6 курса 2 факультета 
НЕБОЛЬСИНА  Святослава  Андреевича  за  работу  «Современные 
деонтологические  установки  студентов-медиков  и  их  социокультурные 
характеристики»,  кафедра  факультетской  терапии;  курсанта  6  курса 
4  факультета  ФИЛЮШИНУ  Елизавету  Витальевну  за  работу  «Изучение 
скрытой  дыхательной  недостаточности  у  пациентов  с  внебольничной 
пневмонией», 1 кафедра (терапии усовершенствования врачей);

в  конкурсе  «Военная  медицина»  —  курсанта  5  курса  3  факультета 
ЗАВАРУКИНА  Андрея  Сергеевича  за  работу  «Возможности  применения 
методов  машинного  обучения  в  семантической  классификации  текстов
по  специальности  «Безопасность  в  чрезвычайных  ситуациях»»,  кафедра 
организации и тактики медицинской службы;



4

в) грамотой за третье место:
по  1  факультету  —  слушателя  ординатуры  капитана  медицинской 

службы  ЛЕКОМЦЕВА  Юрия  Леонидовича  за  работу  «Использование 
портативного рентгеновского аппарата у ограниченно подвижных пациентов», 
кафедра общей стоматологии; слушателя ординатуры лейтенанта медицинской 
службы  ЛИВАРСКОГО  Павла  Алексеевича  за  работу  «Влияние 
моноклональных антител и глюкокортикостероидов на развитие эндогенной 
реактивации  специфических  и  неспецифических  заболеваний  дыхательной 
системы  у  лиц,  перенесших  новую  коронавирусную  инфекцию  тяжёлого 
течения», 1 кафедра (терапии усовершенствования врачей);

по факультетам подготовки врачей — студента 4 курса 7 факультета 
АБДУСАЛАМОВА Ахмеда Расуловича за работу «Физиолого-гигиеническая 
и  клинико-диагностическая  оценка  факторов  риска,  методов  первичной 
профилактики  и  реабилитации  межпозвоночных  грыж  у  пенсионеров 
МО РФ», кафедра общей и военной гигиены; курсанта 6 курса 4 факультета 
АЛЕХИНУ  Екатерину  Владимировну  за  работу  «Влияние  висцерального 
ожирения  на  коагуляционный  статус,  реологические  свойства  крови 
и  функцию  эндотелия  у  пациентов  с  пневмонией»,  1  кафедра  (терапии 
усовершенствования врачей);

в  конкурсе  «Военная  медицина»  —  курсанта  3  курса  4  факультета 
САЖНЕВУ  Марию  Юрьевну  за  работу  «Временная  экстракорпоральная 
перфузия для поддержания жизнеспособности конечности при полном отрыве 
(экспериментальное исследование)», кафедра военно-полевой хирургии;

г) объявить благодарность за активное участие в конкурсе и выполнение 
научных работ на высоком научно-методическом уровне:

— курсанта  5  курса  2  факультета  РУБАНА  Артема  Валерьевича 
за работу «Оценка эффективности комплексной терапии нарушений ходьбы 
центрального уровня с применением современных методик», кафедра нервных 
болезней;

— курсанта  5  курса  2  факультета  ПУЖАЛОВА  Илью  Алексеевича
за  работу  «Факторы  риска  развития  жизнеугрожающих  брадиаритмий
и нарушений проводимости  у  мужчин до  60  лет  с  инфарктом миокарда», 
кафедра госпитальной терапии.

5. По  итогам  конкурса  «Военная  медицина»  наградить  грамотами 
за активное участие в конкурсе:

— курсанта  4  курса  4  факультета  ЗУЕВА  Данилу  Александровича 
за  работу  «Комплекс  мероприятий  для  оптимизации  гигиены полости  рта 
в полевых условиях», кафедра общей стоматологии;



5

— курсанта 4 курса 4 факультета ПЛЕШКОВА Бориса Валентиновича 
за  работу  «Применение  технологии  экстренной  сверхглубокой  гипотермии 
(«Шоковой  заморозки»)  с  целью  спасения  пострадавших  в  терминальном 
состоянии  (экспериментальное  исследование)»,  кафедра  военно-полевой 
хирургии;

— курсанта  5  курса  4  факультета  ПАЛЕНОГО  Семена  Рафиковича 
за  работу  «Совершенствование  диагностики  острой  декомпрессионной 
болезни», кафедра физиологии подводного плавания;

— слушателя  Военной  академии  материально-технического 
обеспечения  имени  генерала  армии  А.В. Хрулева  майора  СЫЗРАНЦЕВА 
Дмитрия  Викторовича  за  работу  «Предложения  по  совершенствованию 
лечебного питания военнослужащих в полевых условиях»;

— слушателя  Военной  академии  материально-технического 
обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева подполковника ВАФИНА 
Дениса Харисовича за работу «Совершенствование системы водообеспечения 
военнослужащих при размещении в полевых условиях»;

— курсанта  3  курса  Вольского  военного  института  материального 
обеспечения НОВОПОЛЬЦЕВА Константина Андреевича за работу «Новые 
направления по совершенствованию организации питания раненых и больных 
на этапах медицинской эвакуации»;

— курсанта  4  курса  Военного  института  (инженерно-технического) 
Военной  академии  материально-технического  обеспечения  имени  генерала 
армии  А.В. Хрулева  НАГОГУ  Святослава  Сергеевича  за  работу 
«Модернизация  всесезонного  комплекта  полевого  обмундирования 
военнослужащего  в  целях  оперативного  оказания  первой  помощи  при 
ранении»;

— курсанта  6  курса  Военного  учебного  центра  Тихоокеанского 
государственного медицинского университета Министерства здравоохранения 
Российской  Федерации,  НЕМЦЕВА  Кирилла  Константиновича  и  студента
6  курса  лечебного  факультета  ДМИТРОЧЕНКО  Михаила  Николаевича 
за работу «Эффективность иммунологического ответа на последовательную 
вакцинацию от гриппа и КОВИД—19».

6. По  итогам  конкурса  на  лучшие  учебно-методические  работы, 
выполненные научно-педагогическими работниками академии наградить:

а) грамотой за первое место:
—  авторский  коллектив  учебника  «Факультетская  терапия» 

под редакцией академика РАН Крюкова Е.В.;
—  авторский  коллектив  учебника  «Психиатрия»  под  редакцией 

профессора В.К. Шамрея;



6

б) грамотой за второе место:
— авторский  коллектив  учебно-методического  пособия  «Реактивные 

изменения тканевых клеток при повреждающих воздействиях» под редакцией 
профессора И.А. Одинцовой.

7. По  итогам  конкурса  научных  работ,  выполненных  научно-
педагогическими работниками академии наградить:

а)  грамотой  за  плодотворную  учебно-методическую  деятельность 
и совершенствование методов обучения:

— авторский коллектив монографии «Лечение раненых в конечности в 
войнах и вооруженных конфликтах» под редакцией профессора Хоминца В.В.;

— авторский  коллектив  монографии  «Гипоксия  в  экстремальных 
условиях Арктики и военно-профессиональной деятельности» под редакцией 
академика РАН Крюкова Е.В.;

— авторский  коллектив  монографии  «Мультимодальная  оптическая 
когерентная  томография.  Биомаркеры  дифференциальной  диагностики 
и функционального прогноза в терапевтической ретинологии» под редакцией 
профессора Мальцева Д.С. и профессора Куликова А.Н.

8. По итогам конкурса «Лучший молодой ученый» наградить:
а) грамотой за первое место:
преподавателя кафедры военной токсикологии и медицинской защиты 

капитана медицинской службы ХОВПАЧЕВА Алексея Андреевича;
б) грамотой за второе место:
адъюнкта  старшего  лейтенанта  медицинской  службы  КОВАЛЕВА 

Алексея Викторовича;
в) грамотой за третье место:
старшего  научного  сотрудника  научно-исследовательского  центра 

АНДРУСЕНКО Елену Владимировну.
9. За продуктивное научное руководство работой членов секций ВНОКС, 

занявших призовые места, объявить благодарность:
— заместителю начальника  кафедры  военно-полевой  хирургии 

подполковнику медицинской службы РЕВЕ Виктору Александровичу;
— заместителю начальника центра (тактической медицины
Вооруженных  Сил  Российской  Федерации)  Военно-медицинской 

академии  имени  С.М. Кирова  майору  медицинской  службы МЯСНИКОВУ 
Никите Игоревичу;

— преподавателю  кафедры  физиологии  подводного  плавания  майору 
медицинской службы КЛЕНКОВУ Ильясу Рифатьевичу;

— профессору кафедры организации здравоохранения и общественного 
здоровья ТЕГЗЕ Василию Юрьевичу;



7

— доценту  кафедры  госпитальной  терапии  ДЫДЫШКО  Владиславу 
Тадеевичу;

— преподавателю  кафедры  нервных  болезней  ДЫНИНУ  Павлу 
Сергеевичу;

— преподавателю  1  кафедры  (терапии  усовершенствования  врачей) 
МИНАКОВУ Алексею Александровичу.;

— преподавателю  кафедры  госпитальной  терапии  НОСОВИЧУ 
Дмитрию Владимировичу.

10. За активную организаторскую и просветительскую работу в среде 
молодых ученых наградить грамотами:

— курсанта 4 курса 4 факультета СТОЛЯРОВУ Алену Олеговну.
— курсанта 3 курса 2 факультета МОЖЕЙКО Александра Ростиславича;
— курсанта 2 курса 2 факультета КОТЛЯРОВА Артема Алексеевича;
11. За многолетнюю плодотворную научную работу и просветительскую 

деятельность в сфере молодых ученых наградить ценным подарком (издание 
Профессора  Военно-медицинской  академии  (стоимостью  2063  рубля 
60 копеек)):

— заведующего  кафедрой  иностранных  языков  БАРАКИНУ 
Инну Валерьевну;

— заведующего  кафедрой  микробиологии  ГУМИЛЕВСКОГО 
Бориса Юрьевича;

— заведующего  кафедрой  русского  языка  КИТУНИНУ 
Нину Николаевну.

12. 3а  активное  участие  в  работе  XXX  Всероссийской  конференции 
молодых ученых с международным участием наградить грамотами участников 
и их научных руководителей:

— заведующего  кафедрой  (гистологии  с  курсом  эмбриологии) 
ОДИНЦОВУ Ирину Алексеевну;

— курсанта  3  курса  4  факультета  ВЫСОЧАНСКУЮ 
Мария  Мирославовна  (научный  руководитель  —  преподаватель  кафедры 
БЕРЕЗОВСКАЯ Татьяна Ионовна);

— студента 2 курса 7 факультета КОРЧАГИНУ Виктория Андреевна 
(научный  руководитель  —  доцент  кафедры  МИРГОРОДСКАЯ 
Ольга Евгеньевна);

— курсанта 3 курса 4 факультета ПАЛЬНИКОВУ Дарья Дмитриевна, 
(научный  руководитель  —  доцент  кафедры  РУСАКОВА 
Светлана Эдуардовна).



8

13. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
14. Приказ довести до военнослужащих и работников академии в части 

их касающейся.

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА
ВОЕННО—МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

генерал-майор медицинской службы
В.Толстошеев



9

РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
приказа начальника Военно-медицинской академии 

«Об итогах проведения научных конкурсов 
Военно-медицинской академии в 2023—2024 учебном году» 

от «___» апреля 2024 г. №___

№ 
п/п

Наименование получателя 
и его адрес

Номера 
экземпляров

Примечание

1 Строевой отдел 1

2
Отдел (организации научной 
работы и подготовки научно-

педагогических кадров)
1 копия

Начальник отдела (организации научной работы 
и подготовки научно-педагогических кадров)

полковник медицинской службы        Д. Овчинников

от «___» апреля 2024 г. №___

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа начальника академии

«Об итогах проведения научных конкурсов 
Военно-медицинской академии в 2023—2024 учебном году»

Воинское звание, фамилия, инициалы и 
занимаемая должность лица, с которым 

согласовывался проект

Замечания по проекту, 
подпись должностного 

лица и дата согласования
полковник медицинской службы Ивченко Е.В., 

заместитель начальника академии 
по научной работе

майор Миличенко П.В., 
начальник отдела кадров 

Богомольский А. С.,
начальник юридической службы

Исп. Семенов А.А.
Тел. 292-33-09

Правовую экспертизу провел______________________________


